




@folhaextra www.folhaextra.com

Terça-feira, 24 de outubro de 2023 - Edição 3011Editais
@folhaextrawww.folhaextra.com

Terça-feira, 24 de outubro de 2023 - Edição 3011 Cidades
WENCESLAU BRAZ

de medicamentos” - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, ou seja, de 19 de outubro de 2023 
à 18 de outubro de 2024. - VALOR:  R$ 28.503,88 
(vinte oito mil, quinhentos e três reais e oitenta 
e oito centavos). - Wenceslau Braz-PR, 19 de 
outubro de 2023. - Atahyde Ferreira dos Santos 
Junior - Prefeito

 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2023 (PMWB) 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2023 (PMWB) - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2023 (PMWB) 
- COLABORADOR: MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ 
– Paraná, inscrito no CNPJ/MF nº 76.920.800/0001-92. - 
AUXILIADA: COMUNIDADE TERAPÊUTICA BOM SAMA-
RITANO – CNPJ: 19.895.604/0001-71 - OBJETO: “Repas-
se de verba no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais), através de Emenda Impositiva, conforme Lei Muni-
cipal Orçamentária n° 3.068/2022, a entidade Comunida-
de Terapêutica Bom Samaritano, inscrita no CNPJ sob nº 
19.895.604/0001-71, para a aquisição de gêneros alimen-
tícios, o qual terá a incumbência de atender as pessoas 
com transtornos decorrentes do uso abusivo de álcool e 
drogas ilícitas”. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
ou seja, de 19 de outubro de 2023 à 18 de outubro de 2024. 
- VALOR:  R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais). - Wences-
lau Braz-PR, 19 de outubro de 2023. - Atahyde Ferreira 
dos Santos Junior - Prefeito

 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008/2023 (PMWB) 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023 (PMWB) - 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2023 (PMWB) 
- COLABORADOR: MUNICÍPIO DE WENCESLAU BRAZ 
– Paraná, inscrito no CNPJ/MF nº 76.920.800/0001-92. - 
AUXILIADA: LAR DOS IDOSOS DE WENCESLAU BRAZ
– CNPJ: 78.600.939/0001-84 - OBJETO: “Celebração de 
Termo de Parceria e Fomento referente ao repasse que 
será realizado pelo município de Wenceslau Braz/PR, ao 
Lar dos Idosos de Wenceslau Braz, para auxílio na aquisi-
ção de gêneros alimentícios, através de repasse de recurso 
Federal/SUAS, em consonância com a lei nº 13.204/2015”. 
-PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, ou seja, de 19 
de outubro de 2023 à 18 de outubro de 2024. - VALOR:  R$ 
11.659,68 (onze mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 
e sessenta e oito centavos). - Wenceslau Braz-PR, 19 de 
outubro de 2023. - Atahyde Ferreira dos Santos Junior 
- Prefeito

INEXIBIGILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2023 
(PMWB)   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2023 
(PMWB)   

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos 
na Lei nº 8.666/93 com base caput do artigo 25, com 
relação ao conteúdo do presente processo, RATIFICO 
o Treinamento com assessoria online de 23 de ou-
tubro à 15 de dezembro de 2023, com carga horá-
ria de no mínimo 5 horas semanais, para a equipe 
técnica da secretaria municipal da educação, que 
conta com três servidores, responsáveis pelo mo-
nitoramento, preenchimento e acompanhamento 
do plano de ações articuladas-par, com atendi-
mento as necessidades e demandas apresentadas 
em relação ao programas federais, realizada pela 
empresa PALMIRA TOLOTTI PALESTRAS LTDA 
inscrita no CNPJ sob nº 31.701.728/0001-74, no 
valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) de acordo com o Termo de Referência aos au-
tos do processo.

Wenceslau Braz-Pr, 23 de outubro de 2023.

Atahyde Ferreira dos Santos Junior

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Wenceslau Braz–Pr, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE LICITA-
ÇÃO NESTES TERMOS:

a) Processo Administrativo nº 123/2023

b) Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
nº 32/2023

c) Data da homologação/Adjudicação: 
23/10/2023

d) Objeto: Treinamento com assesso-
ria online de 23 de outubro à 15 de 
dezembro de 2023, com carga horá-
ria de no mínimo 5 horas semanais, 
para a equipe técnica da secretaria 
municipal da educação, que conta 
com três servidores, responsáveis 
pelo monitoramento, preenchimen-
to e acompanhamento do plano de 
ações articuladas-par, com atendi-
mento as necessidades e deman-
das apresentadas em relação ao 
programas federais, realizada pela 
empresa PALMIRA TOLOTTI PALES-
TRAS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
31.701.728/0001-74.

Após, à Contabilidade para formaliza-
ção, através da Nota de Empenho.

Gabinete do Prefeito, em 23 de outubro de 2023.

Atahyde Ferreira dos Santos Junior

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO - ES-
TADO DO PARANÁ – ANULAÇÃO.O Prefeito 
Municipal de Pinhalão, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais: R E S O L V E: Anular 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
73/2023, que tinha por objeto a aquisição de 
aparelho móvel, tipo celular smartphone para uso 
exclusivo do Conselho Tutelar, tendo em vista a 
que a confi guração de sessão pública do certame 
foi cadastrada errada, e a fase de lances iniciou 
às 08:00 horas e não às 08:30h conforme previsto 
em edital, sendo assim, decide-se pela anulação 
do Pregão 73/2023.Gabinete do Prefeito Municipal 
de Pinhalão.  Em 23 de outubro de 2023.

PREFEITURA DE PINHALÃO - ESTADO DO 
PARANÁ – DESERTO. O Prefeito Municipal de 
Pinhalão, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE Declarar deserta
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
75/2023 de 11/09/2023, que tinha por objeto a 

PREFEITURA DE PINHALÃO - ESTADO DO 
PARANÁ - DESERTO
O Prefeito Municipal de Pinhalão, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais R E 
S O L V E:
Declarar deserta a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 76/2023 de 02/10/2023, que tinha por 
objeto a aquisição de saibro diabásio (cascalho) 
visando a manutenção das vias e estradas rurais 
do município, destinado à Secretaria de Obras, 
Viação e urbanismo, tendo em vista que não 
houveram interessados na mesma. Gabinete do 
Prefeito Municipal de Pinhalão em 10 de outubro de 
2023. Dionisio Arrais de Alencar Prefeito Municipal.

EDITAL N0 79/2023  - PREGÃO ELETRÔNICO 
- REGISTRO DE PREÇO - 1ª RETIFICAÇÃO A 
Comissão de Pregão, da PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PINHALÃO, no exercício das atribui-
ções que lhe confere a Portaria nº 20/2023, de 
02/02/2023, torna público, tendo em vista que 
não houve publicação no Diário do Estado bem 
como houve a inclusão de novos documentos de 
habilitação sendo estes os itens 14.9.2e 14.9.3 
do edital e os itens 2.8.2 e 2.8.3 do termo de 
referência, que será necessário reabrir o prazo 
de publicação. Sendo assim, receberá até às 
08:00:00 horas do dia 10/11/2023, propostas 
para: Objeto da Licitação: Contratação de em-
presa especializada em locação de trio elétrico, 
sistema de som, tendas e palco destinados as 
secretarias do município. Valor máximo: R$ 
650.766,87 (Seiscentos e cinquenta mil setecentos 
e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos) 
Critério de Julgamento – MENOR PREÇO POR 
ITEM. O recebimento será exclusivamente 
por meio de sistema eletrônico: www.gov.br/
compras/pt-br. Os interessados poderão obter 
maiores informações e retirar o edital completo 
pelos sites: https://transparencia.betha.cloud/#/
dB2cqHx0nAQcUV6jVAEXbA==, www.gov.br/
compras/pt-br, através do e-mail licitacaophl04@
gmail.com e no setor de licitações, localizado na 
Rua Geraldo Vieira, 410, Centro, Pinhalão-PR, no 
horário das 08:30 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 
horas.  Pinhalão, 23 de outubro de 2023. Mayara 
Almendanha Mota - Pregoeira

EDITAL N0 80/2023  - PREGÃO ELETRÔNICO - 
REGISTRO DE PREÇO - A Comissão de Pregão, 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO, 
no exercício das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 20/2023, de 02/02/2023, torna público, 
para conhecimento dos interessados que receberá 
até às 08:00:00 horas do dia 08/11/2023, propostas 
para: Objeto da Licitação: Aquisição de saibro 
diabásio (cascalho) visando a manutenção de 
vias e estradas rurais do município, destinados a 
Secretaria Municipal de obras, Viação e urbanis-
mo. Critério de Julgamento – MENOR PREÇO 
POR ITEM.O recebimento será exclusivamente 
por meio de sistema eletrônico: www.gov.br/
compras/pt-br. Os interessados poderão obter 

PINHALÃO

contratação de Instituição Financeira Pública ou 
Privada, autorizada pelo Banco Central do Brasil, 
para prestação de serviços de pagamento da folha 
salarial, tendo em vista a ausência de instituição 
interessada na licitação. Em 20 de outubro de 
2023. DIONISIO ARRAIS DE ALENCAR - Prefeito 
Municipal.

PINHALÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAI DO SUL 
Estado do Paraná 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 130/2023 
PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a empresa VENEZA 
EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA, CNPJ 29.644.666/0001-64. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 015/2023, nos termos da 
Lei Federal nº.  8.666/93, e suas alterações posteriores. 
OBJETO: Fornecimento do seguinte equipamento: 01 (UMA) 
MOTONIVELADORA, MARCA JOHN DEERE, MODELO 620G - lote nº 01 
. Juntamente com o objeto deverá ser fornecido catálogo de peças de reposição, 
enumeradas e ordenadas com seus códigos de fabricante (impresso ou meio 
magnético) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Coberturas das despesas deverão ser 
utilizados recursos provenientes do referido OBJETO com recursos conforme 
Lei Orçamentária nº. 680/2022, de 01/12/2022. 
16 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
001 – Divisão do Serviço Rodoviário 
26.782.0032.1009 – Renovação da Frota de Veículos e Máquinas do 
Departamento Rodoviário Municipal 
09520 – 4.4.90.52.00.00 – 0 – 0 – 000 – Equipamentos e Material Permanente 
PRAZO DE FORNECIMENTO:  180 (cento e oitenta) dias, contados da 
assinatura do  contrato 
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir de sua 
assinatura. 
VALOR: R$ 1.350.000,00 (Hum milhão, trezentos e cinquenta mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023. 
FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

Eclair Rauen 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 127/2023 
 
SÚMULA: Designa Servidores Públicos municipais para compor a 
Comissão de Recebimento e Liquidação de bens, equipamentos, 
obras, serviços e materiais (permanentes e de consumo, objetos de 
compras e licitações do Município de Jundiaí do Sul – PR. 

 
ECLAIR RAUEN, Prefeito Municipal de Jundiaí do Sul, Estado 
do Paraná, no de uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º. DESIGNAR os servidores abaixo qualificados, para 
compor a Comissão de Recebimento e Liquidação de bens, 
equipamentos, obras, serviços e materiais, com vigência final até 
31/12/2024. 
 
- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO e outros. 
DOUGLAS FELIPE DE CARVALHO, servidor efetivo, portador do 
RG nº.9.791.504-0 e CPF 063.096.059-33, CLEONICE FERREI-
RA, servidora efetiva portador, RG nº.  5.360.922-8, CPF nº. 
007.150.039-17 e KAIO ZANELATO GARRIDO, servidor efetivo, 
RG nº. 13.832.095-2 e CPF nº. 125.429.179-22, Departamento de 
Finanças /Divisão de Contabilidade/Divisão de RecursosHumanos 
Fiscalização e Tributação/Administração Geral/Dep. de Planejamento 
e Orçamento/Executivo Municipal/Procuradoria Jurídica/ Controle 
Interno/Departamento de Compras eLicitações/Divisão de Recursos 
Humanos; Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente. 
 
- DEPARTAMENTODE URBANISMO, HABITAÇÃO E  
OBRAS PÚBLICAS e TRASNPORTE RODOVIÁRIO. 
ADEMILSO FERREIRA DOS SANTOS, servidor efetivo, portador 
do RG. nº. 5.342.786-3 e CPF nº. 723.110.109-72 e EVERALDO 
APARECIDO PEREIRA, servidor efetivo, portador do RG. 
nº. 6.026.304-3 e CPF nº. 858.286.109-53. 
 
- DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
MAYARA ZANELATO GARRIDO, servidora efetiva, portadora do 
RG. nº. 1.098.136-64 – CPFnº. 093.328.889-14 e PAMELA RIBEI-
RO DA SILVA PINHEIRO, servidora efetiva, portadora do RG nº. 
10.883.372-6 e CPF nº. 084.003.199-82, para o Departamento de 
Saúde. 
 
- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CULTURA, DESPORTO 
E LAZER 
JOCIMAR APARECIDA DE SOUZA, servidora efetiva, portadora 
do RG. nº. 6.550.121-0 e CPF nº. 024.710.659-37 e MARCIA 
CRISTINA CAMARGO DA SILVA, servidora efetiva. portadora do 
RG nº. 5.683.224-6 e CPFnº. 937.524.079-72 para o Departamento de 
Educação Desporto, Lazer e Cultura. 
 
- DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DEVANI COUTINHO VIEIRA, servidora efetiva, portadora do RG. 
nº. 7.034.205-7 e CPFnº. 864.855.989-87 e IVANISE DE LIMA 
SILVA, servidora efetiva, portadora do RG. nº. 6.109.214-5 e CPF nº. 
899.191.819-00, para o Departamento de Assistência Social. 
 
Artigo 2º. Esta portaria entra vigor nesta data, com posterior 
publicação e revoga as disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, 20 de 
outubro de 2023. 

ECLAIR RAUEN 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

JUNDIAÍ DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL-
-PR

EXTRATO DE CONTRATO N. 126/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃPM; 19/2023

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e BURITI 
& PAULINO TRANSPORTE E TURISMO LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
OBJETO: contratação de empresa especializada 
para realizar viagem ao litoral paranaense para o 
Grupo de Idosos, usuários do Serviço de Convivên-
cia e Fortalecimento de Vínculos do Idoso.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO
CONTA – 

PROGRAMÁTICA 
FUNCIONAL

NATUREZA DA 
DESPESA FONTE

MANUTENÇÃO 
D O 
DEPARTAMENTO 
DE ASSITÊNCIA 
SOCIAL

08330 - 
14.001.08.244.0030.2109 33.90.39.99.05 0-0-000

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 8.004,00 (oito mil e quatro reais).
FISCAL DO CONTRATO: Devonir Coutinho Vieira 
Alvarenga.

Jundiaí do Sul- PR, 19 de outubro de 2023.

Eclair Rauen 
Prefeito Municipal

JUNDIAÍ DO SUL

No último sábado (21), a 
Prefeitura Municipal de 
Jaguaiaíva, por meio da 
Secretaria Municipal de 
Saúde (SEMUS), realizou 
o Dia D de Multivacinação 
e atendimentos do “Outu-
bro Rosa” nas Unidades 
Básicas de Saúde (UBS) 
Dr. Domingos Cunha 
(Santa Cecília) e Hélio 
Araújo de Masi (Central).
Durante o evento, equi-
pes de saúde atenderam 
411 crianças e adolescen-
tes, aplicando 292 vacinas 
contra diversas doenças, 
incluindo meningite, HPV, 
COVID-19, gripe, rubéola, 
sarampo e caxumba. 
Além da vacinação de 
rotina, foram realizadas 
atualizações de carteiri-

nha para aqueles com 
vacinação atrasada e 
emissão de declarações 
de vacinação para matrí-
cula escolar. O persona-
gem “Zé Gotinha” esteve 
presente, atraindo a 
atenção das crianças 
para o dia de imunização.
Os serviços do “Outubro 
Rosa” atenderam deze-
nas de mulheres, com 

181 exames de Papanico-
lau, 393 testes rápidos, 31 
consultas com nutricio-
nistas e exames clínicos 
das mamas. Todos os 
procedimentos foram 
realizados em ambientes 
acolhedores e decorados 
especialmente para rece-
ber o público feminino.
A Multivacinação conti-
nuará até o dia 26 nas 

UBS’s Central, Domingos 
Cunha e Dr. Américo 
Faustino de Carvalho. Já 
os atendimentos espe-
ciais do “Outubro Rosa” 
serão oferecidos em 
todas as UBS’s do muni-
cípio até o dia 31, com 
atendimento estendido 
até às 21h nas UBS’s do 
Centro e bairro Santa 
Cecília.

 Prefeitura promove ações de vacinação 
e do “Outubro Rosa” em Jaguariaíva

Durante o evento, foram aplicadas diferentes doses de 
vacinas com a atualização das carteirinhas, além de 

exames voltados ao público feminino
Da Redação
Jaguaraiíva

Usuário
Realce


